МУНИЦИПАЛЬНЭ ОБРАЗОВАНИЕУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОН»

	[image: image1.png]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

	Принято 17-й сессией Совета народных

депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»
	29 августа 2008 года  №  232

Об утверждении положения о порядке и условиях предоставления
межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» бюджетам поселений
(в ред. решений от 03.11.2009 г. № 179, от 22.12.2010 г. № 260)
УТРАТИЛО СИЛУ В СООТВЕТСТВИИ С РЕШЕНИЕМ ОТ 24.04.2015 Г. № 149

Рассмотрев обращение администрации Красногвардейского района, руководствуясь статьями 24, 41 Устава муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»

решил:

1. Утвердить положение о порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» бюджетам поселений  (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Дружба».

3. Настоящее решение вступает в  силу со дня его опубликования.
Глава МО «Красногвардейский район»

                  В.Е.Тхитлянов

с. Красногвардейское

от _04.09.2008 г. _№ 95_
Приложение к решению
муниципального образования

"Красногвардейский район"
от  04.09.2008 г.  № 95_

Положение

«О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов
из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район»
бюджетам поселений»

1. Общие положения.

1.   Настоящее   Положение  разработано на основании Бюджетного кодекса РФ статей 140, 142, 142.1, 142.4 в   целях   реализации статьи  9   «Бюджетные полномочия органов местного самоуправления» пункта 2 БК РФ в части регулирования межбюджетных  отношений.

            Основные понятия и термины:

            Межбюджетные  отношения  - взаимоотношения  между публично-правовыми образованиями по вопросам регулирования бюджетных правоотношений, организации и осуществления бюджетного процесса.

            Межбюджетные  трансферты - средства, предоставляемые одним бюджетом бюджетной системы Российской Федерации другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации.

2. Цели предоставления межбюджетных трансфертов.

              Целями предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район»  бюджетам поселений являются:

           - выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений;

           - обеспечение сбалансированности бюджетов поселений;

           - соблюдение  установленных федеральными и  республиканскими  законами требований  к регулированию бюджетных правоотношений, осуществлению  бюджетного процесса.

3. Формы межбюджетных трансфертов.

              3.1. Межбюджетные трансферты из бюджета образования «Красногвардейский район» бюджетам  поселений   предоставляются в следующих формах:

           - дотаций  из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

           - субвенций бюджетам поселений из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район»  на осуществление государственных полномочий;

         - субсидий бюджетам поселений из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» для реализации мероприятий, предусмотренных федеральными и республиканскими целевыми программами;

абзац четвертый введен в соответствии с реш. от 03.11.2009 г. № 179

- иных межбюджетных трансфертов.

           3.2. Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» бюджетам поселений (за исключением субвенций) предоставляются при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

4. Порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов.

           4.1. Дотации  из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.

          Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» предоставляются поселениям, входящим в состав района.

           Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» образуют районный фонд финансовой поддержки поселений.

          Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного  фонда  финансовой  поддержки  поселений  предоставляются в соответствии с требованиями Бюджетного  кодекса для  выравнивания  исходя  из бюджетной  обеспеченности  поселений, финансовых  возможностей органов местного самоуправления  поселений  осуществлять свои  полномочия  по  вопросам  местного значения.

          Дотации  из  районного  фонда  финансовой  поддержки  поселений, за исключением дотаций, предоставляемых в форме  субвенций, поступающих из Республиканского фонда компенсаций бюджету муниципального образования «Красногвардейский район» на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций  бюджетам поселений,  предоставляются  поселениям района, расчетная бюджетная  обеспеченность  которых  не  превышает  уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений, определенного Решением муниципального образования «Красногвардейский район» о бюджете муниципального образования «Красногвардейский район».

           Расчетная бюджетная обеспеченность поселений определяется соотношением налоговых доходов на одного жителя, которые могут быть получены бюджетом поселения исходя из налоговой базы (налогового потенциала), и аналогичного показателя в среднем по поселениям района с учетом различий в структуре населения, социально-экономических, географических и иных объективных факторах и условиях, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг в расчете на одного жителя.

          Использование  при определении уровня расчетной бюджетной  обеспеченности    поселений  показателей фактических доходов и расходов  за  отчетный   период или показателей прогнозируемых доходов  и    расходов отдельных поселений не допускается.

          Уровень расчетной бюджетной обеспеченности  поселения с учетом дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» не может превышать уровень расчетной бюджетной обеспеченности с учетом дотаций из указанного фонда иного поселения, входящего в состав муниципального образования «Красногвардейский район», которое до распределения указанных дотаций имело более высокий уровень расчетной бюджетной обеспеченности.

           Распределение  дотаций из районного фонда финансовой  поддержки    поселений  утверждается решением  муниципального образования «Красногвардейский район»   о бюджете муниципального образования «Красногвардейский район»  на соответствующий год.

          4.2. Субвенции бюджетам поселений из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район.

          Субвенции бюджетам поселений из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район»  предоставляются в случае наделения органа местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» законом Республики Адыгея полномочиями по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений на осуществление соответствующих государственных полномочий.

          Распределение указанных субвенций между бюджетами поселений на осуществление государственных полномочий, утверждается решением муниципального образования «Красногвардейский район» о бюджете муниципального образования «Красногвардейский район» на очередной финансовый год.

          Предоставление субвенций бюджетам поселений на осуществление полномочий производится Управлением в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом.

          Расходование субвенций бюджетам поселений на осуществление полномочий органами местного самоуправления поселений производится на основе сводной бюджетной росписи, кассового плана и уведомлений о бюджетных ассигнованиях, с обязательным отражением источника финансирования в платежных документах.

         Финансовые органы поселений ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Управление отчет об использовании средств, полученных из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район». По запросу Управления, органы местного самоуправления поселений предоставляют дополнительную информацию об использовании субвенций бюджетам поселений на осуществление полномочий.

         Органы местного самоуправления поселений несут ответственность за нецелевое использование субвенций бюджетам поселений на осуществление полномочий и недостоверность предоставляемых сведений в соответствии с действующим законодательством.

           Субвенции бюджетам поселений на осуществление полномочий, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в доход бюджета муниципального образования «Красногвардейский район».

4.3. Субсидии бюджетам поселений из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» для реализации мероприятий, предусмотренных федеральными и республиканскими целевыми программами»

Субсидии бюджетам поселений из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» для реализации мероприятий, предусмотренных федеральными и республиканскими целевыми программами, предоставляются на основании договоров (соглашений), заключенных между администрацией муниципального образования «Красногвардейский район», уполномоченным органом государственной власти Республики Адыгея и администрацией муниципального образования сельского поселения района.
подпункт 4.3 введен в соответствии с реш. от 03.11.2009 г. № 179

4.4. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета муниципального района.

В случаях и порядке, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Адыгея, решениями муниципального образования «Красногвардейский район» и иными нормативными правовыми актами муниципального образования «Красногвардейский район», бюджетам поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район», в том числе в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов, в пределах 10 процентов общего объема межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» (за исключением субвенций).
подпункт 4.4 в ред. решения от 22.12.2010 г. № 260